№ 1-48/2019г.

УИД 74RS0038-01-2018-002906-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 21 мая 2019 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К., 

при секретаре судебного заседания Шлей К.А., Соловьевой Ю.И., 

с участием государственного обвинителя - помощников прокурора Сосновского района Тараненко М.Е., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Буториной Е.Р.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДАТА в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по АДРЕС, проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, достоверно зная о том, что наркотическое средство, содержащее в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, отнесен к наркотическим средствам и запрещен к приобретению и хранению, для личного употребления, 11.09.2018 в дневное время, совершил незаконное приобретение и хранение указанного выше наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации является уголовно наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного потребления, наркотического средства - вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, 11 сентября 2018 года в вечернее время, находясь в «Интернет-кафе», расположенного по адресу: 

<

...>, посредством интернет сети, осуществил покупку указанного выше наркотического средства, массой не менее 6,00 грамма, что является крупным размером.

После чего, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта забрал, и таким образом незаконно приобрел из тайника, расположенного на остановке «Сад Учителя» г. Челябинск, приобретенный им ранее у неустановленного следствием лица один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 6,00 грамма, что является крупным размером, которое в последствии незаконно хранил при себе до 11 часов 20 минут 12.09.2018г..

12.09.2018г. в 11 часов 20 минут у дома № по улице 1 Мая в п. Новое Поле Сосновского района Челябинской области сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, в которой находился ФИО3, в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный № сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области, под ковриком за водительским сиденьем, обнаружена пачка из под сигарет «LD» красного цвета, внутри которой находилось вещество зеленого цвета, которое было изъято в соответствии с действующим законодательством.

Согласно заключению эксперта № от 01.10.2018 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, содержит в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 5,87 грамма, с учетом вещества израсходованного при производстве предварительного исследования.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ о 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 за № 1097), все вещества, в состав которых входит метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 за № 1097), количество вещества массой свыше 0,25 грамма, содержащего метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, он же, ФИО3, 11.09.2018г. в вечернее время, точное время следствием не установлено, находился в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, припаркованном у дома № по ул. Пушкина в п. Новое Поле Сосновского района Челябинской области, когда у него возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол 3 карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,10 грамма, путем безвозмездной передачи гр. Г.К.А.

Осуществляя свои преступные намерения направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО3 11.09.2018г. в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, припаркованном у дома № по ул. Пушкина в п. Новое Поле Сосновского района Челябинской области, действуя умышленно насыпал в приспособление для курения (курительную трубку), и таким образом, незаконно сбыл, приобретенное им ранее у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,10 грамм, что является значительным размером, которую в последующем передал гр. Г.К.А.

12.09.2018г. в 11 часов 20 минут в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, указанная курительная трубка с наркотическим средством, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-торпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,10 грамм, была обнаружена сотрудниками полиции и изъята в соответствии с действующим законодательством.

Согласно заключению эксперта № 2532 от 03.10.2018г. представленное на исследование вещество, находящееся в виде наслоений на поверхности приспособления для курения, массой 0,10 грамм, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-торпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 за № 1097), все вещества, в состав которых входит метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 за № 1097), количество вещества массой свыше 0,05 грамма, содержащего метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 свою виновность в совершении указанных преступлений признал частично и показал суду, что вину в сбыте наркотических средств он не признает, в остальном вину признает полностью. Показал, что он 11 сентября 2018 года он через сайт «Нарко-24» сделал заявку на приобретение наркотического средства–спайс. Наркотическое средство решил приобрести для личного потребления. Ни с кем об этом не договаривался. Ранее он употреблял наркотики в армии в виде марихуаны, в этот раз решил попробовать спайс. Заказывал в Интернет кафе, расположенном на проспекте Победы в г. Челябинске. Оплатил через терминал 2000 рублей через «киви-кошелек». Ему указали место закладки, остановка то ли «сад Победы», то ли «сад Учитель», в настоящее время он точно не помнит. Он поехал по указанному адресу на маршрутке, там под кустом нашел сверток в фольге в котором находилась пачка из под сигарет ЛД. Он забрал сверток и положил в карман своей куртки. После этого он созвонился со своим товарищем З.Е.З. с которым на такси поехали в п. Новое Поле, чтобы встретиться со своими друзьями, которых знал с детства. О том, что он пробрел наркотики З.Е.З. не говорил, об этом З.Е.З. не знал. На такси приехали в п. Новое поле на ул. Пушкина, где встретились с друзьями, которые были на автомобиле вишневого цвета. За такси заплатил З.Е.З.. В машине были Р.В.В., Г.К.А., Р.К.А.. Они также сели в машину. За рулем сидел Р.В.В., Г.К.А. сидел на переднем пассажирском сиденье, сзади сидели Р.К.А., З.Е.З. и он. В ходе разговора он решил попробовать то, что приобрел. Взяв сигарету, высыпал табак и в сигарету насыпал это вещество типа спайс. После первой затяжки ему стало плохо, и он отключился. Ничего после этого не помнит, т.к. потерял сознание. Когда очнулся вокруг машины стояли сотрудники ДПС. Это было там же в п. Новое Поле. Время было около 12 часов дня. Потом приехали сотрудники дознания и их всех повезли на освидетельствование. После этого их закрыли на сутки, т.к. они все были в состоянии наркотического опьянения. З.Е.З. уехал раньше, до того как их задержали. В трубку он Г.К.А. ничего не засыпал, и трубку Г.К.А. не передавал, и Р.К.А. ничего не передавал. Спайс ранее не пробовал, приобретал его лично для себя. Ранее на допросе в следствии он сказал, что спайс приобрел по просьбе Р.В.В.. Но это не так, Р.В.В. его об этом не просил, он наговорил на Р.В.В. т.к. у него в тот момент было помутнение сознания. В машине он сидел на заднем сиденье за водителем. Пачка сигарет, в которой находился спайс, была изъята под ковриком сзади за водительским сиденьем, где сидел он. 

В связи с противоречиями в суде, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, который допрошенный в качестве подозреваемого показал, что с 2015 года он начал путем курения употреблять марихуану. 11.09.2018 в период времени с 12:00 часов до 13:00 часов он находился у себя дома, ему позвонил Р.В.В., его знакомый они раньше жили в одном поселке 

<

данные изъяты>. Р.В.В. предложил ему встретиться, пообщаться в п. Новое Поле Сосновского района. Он согласился. В этот момент ему захотелось покурить спайса, и он решил приобрести спайс, для личного потребления, это была его личная инициатива, никто его об этом не просил, и денежных средств не предлагал. После чего он собрался и пошел в интернет-кафе, его названия и точного месторасположения он не помнит. Находясь в интернет-кафе, он с компьютера зашел на сайт «Нарко 24», на котором выбрал город Челябинск Тракторозаводский район, выбрал позицию «спайс» и осуществил заказ. Своих данных он на сайте не оставлял. Сумма к оплате выставилась сразу в размере 1800 рублей, реквизиты для оплаты он списал с монитора на листок бумаги. После этого, он пошел к терминалу, где он осуществил оплату за заказанный им спайс в размере 1800 рублей с комиссией 200 рублей, всего 2000 рублей. Оплату он производил через «киви-кошелек». Квитанцию об оплате и листок с реквизитами он выбросил в урну по дороге, точно уже не помнит, где она находится. После оплаты он снова зашел в интернет-кафе, также зашел на сайт, ввел номер заказа, и на мониторе высветилось место закладки-тайника, а именно остановка «Сад Учителя» в г. Челябинск. Затем он сразу же поехал к месту закладки, на маршрутном автобусе №, проехал на ней до остановки «Сад Учителя». Далее он вышел из маршрутки и от остановки прошел в сторону моста 500 метров, где с правой стороны в кустах увидел похожую под описание сверток фольги серебристого цвета. Он понял, что это его заказ - спайс, подобрал этот сверток и положил в наружный левый карман своей куртки. Затем он позвонил своему другу З.Е.З. и предложил ему проехать с ним в п. Новое Поле Сосновского района, на что З.Е.З. согласился. С З.Е.З. они встретились на остановке общественного транспорта «Сад Учителя». Он вызвал «Яндекс-Такси», и они с Егором поехали в п. Новое Поле Сосновского района. О том, что он приобрел наркотическое средство - спайс он З.Е.З. не говорил, ранее он с ним наркотические средства не употреблял. На такси они доехали до дома № по ул. Пушкина в п. Новое Поле Сосновского района Челябинской области, там уже стоял автомобиль 

<

данные изъяты>, красного цвета, данный автомобиль принадлежит Р.В.В. Встретиться в п. Новое Поле предложил Р.В.В. по телефонному разговору. По приезду на место З.Е.З., заплатил за такси, но у него не хватало денег, и он попросил Р.В.В. добавить им на такси, после чего Р.В.В. передал ему денежные средства, около 100-200 рублей, точную сумму он не помнит. Указанные деньги он передал водителю такси, более никаких денежных средств ему никто не передавал, и он об этом никого не просил. В указанном автомобиле, на водительском сиденье сидел Р.В.В., на переднем пассажирском сиденье сидел Г.К.А., на заднем сиденье сидела Р.К.А. Р.В.В. и Г.К.А. он знает с детства, Р.К.А. он знает около одного года. Они с З.Е.З. сели на заднее сиденье. Они стали общаться, в ходе разговора он достал из своего левого кармана куртки, приобретенное им наркотическое средство - спайс и открыл фольгу, внутри оказалась пачка из под сигарет, марку и цвет пачки он не помнит, в пачке находилось рассыпчатое вещество желто-зеленого цвета. Далее он отсыпал из сигареты, которую достал из своей начатой пачки табак прямо на коврик, себе под ноги. И вместо табака засыпал спайс, который находился у него в руках. Пакетик со спайсом он передал в это же время кому-то из находящихся в машине ребят. Кому именно он передавал спайс, не помнит. После этого он закурил сигарету, в которую ранее засыпал курительную смесь - спайс, он сделал одну затяжку и потерял сознание, что происходило далее, он не помнит. Перед тем как потерять сознание он увидел, что на панели между передними сиденьями лежит курительная трубка серебристого цвета. Кто с кем разговаривал, пока он находился в автомобиле, он не помнит. Также он не помнит, о чем и с кем разговаривал. Он очнулся, когда уже было светло, сколько было времени, он не знает. Автомобиль находился уже не на ул. Пушкина п. Новое Поле, он также был в п. Новое Поле, но место было ему незнакомое. В автомобиле за рулем находился Р.В.В., на переднем пассажирском сиденье Г.К.А., рядом с ним на заднем пассажирском сиденье находилась Р.К.А., где в этот момент находился Егор, он не знает, а автомобиле его не было, в какой момент последний вышел, он не знает. В этот момент Р.В.В. перескочил в салоне автомобиля с водительского сиденья, на заднее пассажирское, что последний делал сидя на заднем пассажирском сиденье, он не помнит, он на него не смотрел. После чего к ним подошли сотрудники полиции и предложили всем выйти из автомобиля. После этого, был произведен осмотр автомобиля, и была изъята пачка со спайсом. Вину свою признает, в том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 121-124; 132-140; 145-146).

Кроме частичного признания вина подсудимого ФИО3 полностью доказана доказательствами, представленными стороной обвинения, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно показаний свидетеля Г.К.А., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, у него есть друг Р.В.В., с которым он общается с детства, который также проживает в 

<

...>. Также у него есть знакомая Р.К.А., которую он знает около трех лет, отношения с ней приятельские. Также у него есть знакомый ФИО3, который ранее проживал в 

<

данные изъяты>, в настоящее время он проживает в г. Челябинск, с ФИО3 он не общается знает его, как бывшего жителя п. Береговой. 11.09.2018 Р.К.А. и ее подруга Вика приехали в п. Береговой к нему в гости, и вечером они попросили отвезти Вику обратно в г. Челябинск. Так как у него нет автомобиля, он попросил Р.В.В. отвезти девчонок в г. Челябинск, а сам поехал с ними за компанию. По дороге они решили встретиться с ФИО3, и Р.В.В. со своего телефона набрал номер ФИО3, и договорился с ним встретиться на улице Пушкина в п. Новое Поле Сосновского района. До встречи с ФИО3 они заехали в г. Челябинск, в Металлургический район, где высадили подругу Р.К.А. - Вику возле ее дома, точного адреса не помнит. После этого они поехали в п. Новое Поле Сосновского района. Прибыв на место, они сидели в автомобиле, и ждали когда приедет ФИО3 Ближе к вечеру подъехал автомобиль черного цвета, марку он не запомнил, и из нее вышли ФИО3 и З.Е.З. З.Е.З. он знает с детства, в настоящее время он с ним общается редко, З.Е.З. раньше жил в п. Береговой. З.Е.З. и ФИО3 вышли из автомобиля, и сели на заднее сиденье их автомобиля. ФИО3 попросил, чтобы они оплатили такси, на котором приехали, у него с собой было 150 рублей, и он ему передал денежные средства, Р.В.В. также дал ему на такси 100 рублей. Больше никаких денежных средств ФИО3 никто не передавал. Он сидел на переднем пассажирском сиденье, на водительском сиденье сидел Р.В.В., сзади за водительским сиденьем сидела Р.К.А., в центре ФИО3, за ним сидел З.Е.З. Когда они сели в автомобиль, то ФИО3 достал из своего кармана куртки сверток, как выглядел сверток он уже не помнит. З.Е.З. поинтересовался у ФИО3, что это у него в руках, на что последний ответил, что это спайс. В это время он вышел из автомобиля и пошел в магазин, а когда он вернулся, то З.Е.З. в автомобиле уже не было. Он спросил у ФИО3, где З.Е.З., на что тот ответил, что последний уехал в г. Челябинск. Затем он попросил посмотреть у ФИО3 сверток, последний ему передал сверток, он увидел, что сверток представляет собой пачку из-под сигарет, в которой находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета. Он рассматривал вещество, потому что ему было интересно, ранее он не видел спайс. После этого он обратно передал сверток ФИО3, ФИО3 отсыпал из пакетика со спайсом немного вещества, засыпал данное вещество в сигарету. После этого ФИО3, также предложил и им покурить, после чего протянул пакетик со спайсом. У него с собой была трубка с мундштуком, данная трубка принадлежит ему, он курит табак, когда у него заканчиваются сигареты. Он согласился попробовать, так как ему было интересно. Он попросил ФИО3 насыпать спайса ему в трубку, последний насыпал, и он закурил трубку. Он сделал одну или две затяжки и передал трубку Р.В.В. После этого ему стало плохо, его стало тошнить, и открыл дверь, что происходило дальше он помнит смутно. Кому потом передавал трубку Р.В.В. и кто сколько делал затяжек он не помнит. Он потерял сознание. Он очнулся от того, что кто-то из ребят крикнул, что за ними едут сотрудники ГИБДД. Р.В.В. в этот момент стал перелазить на заднее сиденье, автомобиль ехал тихо без управления. Он просунул ногу к педали и нажал на тормоз. Автомобиль остановился. После чего к ним подошли сотрудники полиции, ими был произведен осмотр автомобиля, и обнаружено под ковриком за водительским сиденьем наркотическое вещество в пачке из-под сигарет. Кто положил указанное вещество в пачке из-под сигарет под коврик, он не знает. Затем они были доставлены в отдел полиции для выяснения обстоятельств (л.д. 39-42).

Указанные показания Г.К.А. подтвердил в судебном заседании, но показал, что в трубку спайс он засыпал сам, а не ФИО3, ранее из трубки он наркотики не курил, трубка была новая, ранее он несколько раз её использовал только для курения табака. 

Согласно показаний свидетеля Р.В.В., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, наркотические средства он попробовал впервые в августе 2017 года путем курения. Синтетические средства он не пробовал. Более он не курил наркотическое средство. У него есть друг Г.К.А., с которым он общается с детства, который проживает также в 

<

данные изъяты>. Также у него есть знакомая Р.К.А., которую он знает с февраля 2018 года, отношения с ней приятельские. Также у него есть знакомые ФИО3 и З.Е.З., которые ранее проживали в 

<

данные изъяты>, в настоящее время они проживают в г. Челябинск, с ними он общается около 10 лет в одной компании. 11.09.2018 Р.К.А. и ее подруга Вика приехали в п. Береговой в гости к Г.К.А. Вечером Г.К.А. попросил его отвезти девчонок в г. Челябинск, а сам поехал с ними за компанию. По дороге они решили встретится с ФИО3, и он со своего телефона набрал номер ФИО3, и договорился с ним встретиться на улице Пушкина в п. Новое Поле Сосновского района. Сколько раз он звонил ФИО3, он не помнит. До встречи с ФИО3 они заехали в г. Челябинск, в Металлургический район, где высадили подругу Р.К.А. Вику возле ее дома, точного адреса не помнит. После этого они поехали в п. Новое Поле Сосновского района. Прибыв на место, они сидели в автомобиле, и ждали когда приедет ФИО3 Ближе к вечеру подъехал автомобиль черного цвета, марку он не запомнил и из нее вышли ФИО3 и З.Е.З. З.Е.З. он знает с детства, в настоящее время он с ним также общается. З.Е.З. и ФИО3 вышли из автомобиля, и сели на заднее сиденье его автомобиля. ФИО3 попросил, чтобы они оплатили такси, на котором приехали, он дал ему на такси 100 рублей, Г.К.А. также дал ему денег, сколько именно он не смотрел. Больше никаких денежных средств ФИО3 никто не передавал. Он сидел на водительском сиденье, на переднем пассажирском сиденье сидел Г.К.А. сзади за водительским сиденьем сидела Р.К.А., в центре ФИО3, за переднем пассажирском сиденье сидел З.Е.З. Когда они сели в автомобиль, то ФИО3 достал из своего кармана куртки сверток. З.Е.З. поинтересовался у ФИО3, что это за сверток, на что последний ответил, что это спайс. В это время Г.К.А. вышел из автомобиля и пошел в магазин. В это время З.Е.З. сказал, что поехал домой, он дал ему денег на такси, З.Е.З. вызвал такси со своего телефона. Такси приехало быстро и З.Е.З. на нем уехал домой. Когда в автомобиль вернулся Г.К.А., то З.Е.З. уже уехал. Г.К.А. попросил посмотреть у ФИО3 сверток, который последний держал в руке. Он заметил, что сверток представляет собой пачку из-под сигарет, в которой находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета. Он пачку со спайсом в руки не брал, а только видел, как ее держит в руках Г.К.А. После этого Г.К.А. передал сверток обратно ФИО3 ФИО3 находясь на заднем сиденье автомобиля, предложил покурить и протянул пачку со спайсом. У Г.К.А. была с собой трубка с мундштуком, последний протянул трубку ФИО3, и тот насыпал в нее спайс. После этого Г.К.А. закурил трубку, последний сделал одну или две затяжки, точно уже не помнит, и передал трубку ему. Он сделал одну затяжку и передал трубку ФИО3 Кому он еще передавал трубку, он уже не видел, потому что ему стало плохо, он стал задыхаться. Передавал ли кто-нибудь, Р.К.А. трубку он не знает, не помнит. Он вскоре заснул. Когда он проснулся, было уже утро, он захотел отогнать автомобиль подальше и в это время кто-то с заднего сиденья сказал, что за ними едут сотрудники полиции. Он испугался, потому что у него нет водительского удостоверения и на ходу стал перелазить на заднее сиденье, автомобиль двигался медленно без управления, до тех пор, пока Г.К.А. не нажал на педаль тормоз. Автомобиль остановился, но врезался в дорожный знак на обочине. Затем к нам подошли сотрудники полиции, и ими был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого обнаружилась под ковриком за водительским сиденьем наркотическое вещество в пачке из-под сигарет. Кто положил данное вещество-спайс в пачке из-под сигарет под коврик, он не знает. Ранее он говорил, что наркотическое средство попросил приобрести ФИО3 он, потому что он не хотел, чтобы ФИО3 привлекли к уголовной ответственности, так как последний ранее не судим и был напуган, через некоторое время он понял, что его могут посадить, потому что он находится под надзором в УИИ 

<

данные изъяты>, а у него на иждивении жена и ребенок (л.д. 45-48).

В судебном заседании свидетель Р.В.В. указанные показания подтвердил. 

Согласно показаний свидетеля Р.К.А., данных ею в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, ранее она пробовала несколько раз наркотические средства, а именно курительную смесь спайс. Где она брала курительную смесь, она уже не помнит. У нее есть друзья Г.К.А., Р.В.В., ФИО3, З.Е.З., они все родом с 

<

данные изъяты>. Они знакомы около года, иногда она с ними общается, проводит с ними время. ДАТА, в вечернее время, она поехала с ребятами, а именно с Р.В.В. и Г.К.А. в п. Береговой Каслинского района. По пути следования ребята решили завернуть в п. Новое Поле Сосновского района, со слов Р.В.В. и Г.К.А. она поняла, что должен подъехать ФИО3, чтобы посидеть пообщаться. Они сидели втроем в автомобиле возле магазина «Нина» по ул. Пушкина в п. Новое Поле Сосновского района, ждали, когда приедет ФИО3 Спустя некоторое время к ним на такси, какой марки был автомобиль она не помнит, подъехали ФИО3, с ним также был З.Е.З., Р.В.В. и Г.К.А. давали ребятам денег на такси, так как у них не хватало, в каком размере были денежные средства она не знает, не обратила внимания. Более никаких денежных средств ФИО3 никто не передавал, и он об этом не просил. Р.В.В. сидел на переднем водительском сиденье, Г.К.А. на переднем пассажирском сиденье, она сидела на заднем пассажирском сиденье, к ней подсели ФИО3 и З.Е.З. Они стали общаться, так как давно не видели друг друга. В ходе разговора ФИО3 с кармана своей куртки достал сверток, кто-то из ребят спросил, что это за сверток, ФИО3 пояснил, что это курительная смесь - спайс. В это время Г.К.А. куда-то отлучался, куда именно она не знает. З.Е.З. в этот момент вызвал такси, попрощался и уехал, куда именно ей неизвестно. В автомобиль вернулся Г.К.А. и попросил ФИО3 посмотреть сверток, в свертке находилось вещество растительного происхождения, желто-зеленого цвета. Она в руки пачку со спайсом не брала, видела только, как в руках его держал Г.К.А. После чего Г.К.А. передал сверток обратно ФИО3, откуда-то взялась трубка с мундштуком, откуда именно она не знает. ФИО3 насыпал в трубку спайс, после этого последний затянул трубку, и передал кому-то из ребят трубку, и все начали делать несколько затяжек поочередно, и также кто-то ей из ребят передал трубку, но она уже не помнит кто именно, она сделала одну затяжку и передала кому-то из ребят трубку. У нее закружилась голова, она находилась в непонятном состоянии. После чего все в автомобиле уснули. Она проснулась, когда было уже утро, от того что автомобиль тронулся и едет, за управлением находился Р.В.В., она увидела, что сзади их автомобиля едут сотрудники ГИБДД. Р.В.В. испугался и стал во время движения перелазить на заднее пассажирское сиденье, в этот момент Г.К.А. схватил руль, но автомобиль врезался в дорожный знак, после чего остановился. К нам подошли сотрудники полиции, они все вчетвером вышли из автомобиля, сотрудники спросили, чем они тут занимаются, они молчали. После чего сотрудники полиции произвели осмотра автомобиля, в ходе которого обнаружили спайс в пачке из-под сигарет. После чего они были доставлены в отдел полиции по Сосновскому району Челябинской области, для выяснения обстоятельств (л.д. 54-56).

Допрошенная в ходе судебного следствия свидетель Р.К.А. указанные показания подтвердила в полном объеме. 

Согласно показаний понятого Ш.Д.Р., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, 12.09.2018 в дневное время, он был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, расположенного вблизи дома № по ул. 1 Мая в п. Новое Поле Сосновского района Челябинской области. Ему как понятому разъяснены его права. Далее в его присутствии был произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №. Стекла в данном автомобиле в передних водительской и пассажирской дверях расколоты, на асфальте рядом с автомобилем и внутри салона имеются осколки стекла. В ходе осмотра места происшествия на полу под ковриком за водительским сиденьем обнаружена стеклянная трубка, внутри трубки имелось вещество растительного происхождения. Обнаруженная трубка упакована в пакет № 1, снабженный биркой с печатью и подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. Также рядом с трубкой на полу в салоне данного автомобиля обнаружена открытая пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружено вещество растительного происхождения, похожего на табак. Данная пачка с веществом упакована в бумажный пакет под № 2, снабженный биркой с пояснительной надписью, печатью и подписями участвующих лиц. На задней полке за пассажирскими сиденьями обнаружена пластиковая бутылка, которая упакована в пакет № 3, снабженный биркой с пояснительной надписью, печатью и подписями участвующих лиц (л.д. 59-60).

В судебном заседании Ш.Д.Р.свои показания подтвердил. 

Согласно показаний свидетеля Я.И.Г., данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, она работает в Отделе МВД России по Сосновскому району Челябинской области, в должности дознавателя. Согласно графику, 12.09.2018 она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, в качестве дознавателя. ДАТА от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области поступило информация о том, что сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, в котором обнаружены вещества растительного происхождения. По прибытию на место, а именно на адрес: 

<

...>, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, и о чем ею был составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля, в салоне автомобиля, на полу под ковриком за передним сиденьем водителя было обнаружено стеклянное устройство в виде трубки с мундштуком, внутри трубки имелось вещество зеленого цвета, растительного происхождения. Далее на полу автомобиля была обнаружена пачка из-под открытых сигарет «LD» красного цвета, внутри пачки было обнаружено вещество зеленого цвета, растительного происхождения. Указанные трубка и пачка были изъяты в соответствии с действующим законодательством, и упакованы в пакеты № 1, № 2, оклеены и опечатаны печатью № 80 ОД ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области, закреплены подписями участвующих лиц, имелись пояснительные записки. Граждане, которые находились в указанном автомобиле, а именно ФИО3, Р.В.В., Г.К.А., имели шаткую походку, невнятную речь, вели себя неадекватно, их поведение не соответствовало обстановке. Указанные граждане были доставлены в ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области, для выяснения обстоятельств, где в последующем у последних были отобраны объяснения (л.д. 65-66).

Свидетель Я.И.Г. в судебном заседании оглашенные показания подтвердила в полном объеме. 

Согласно показаний свидетеля С.А.Н., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, он работает в ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области, в должности инспектора. В его обязанности входит надзор и профилактика за соблюдением безопасности дорожного движения. 12.09.2018, согласно графика, работая в составе экипажа ДПС № 429, в первую смену. В 11 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

...> д. №, ими был остановлен 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №. В автомобиле находились граждане ФИО3, Р.В.В., Г.К.А., последние имели шаткую походку, невнятную речь, вели себя неадекватно, их поведение не соответствовало обстановке. На переднем и заднем сиденье находились частицы зеленого вещества растительного происхождения, о чем было принято решение сообщить в дежурную часть ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области. По прибытию на место следственно-оперативной группы, в присутствии двух понятых, при досмотре транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, под задним левым ковриком было обнаружено стеклянное устройство в виде трубки с мундштуком, внутри трубки имелось вещество зеленого цвета, растительного происхождения. Далее на полу автомобиля была обнаружена пачка из-под открытых сигарет «LD» красного цвета, внутри пачки было обнаружено вещество зеленого цвета, растительного происхождения. Указанные трубка и пачка были изъяты в соответствии с действующим законодательством, и упакованы в пакеты № 1, № 2, оклеены и опечатаны печатью № ОД ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области, закреплены подписями участвующих лиц, имелись пояснительные записки. Граждане, находящиеся в автомобиле, были доставлены в ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области, для выяснения обстоятельств (л.д. 67-68).

Свидетель С.А.Н. в судебном заседании свои показания подтвердил в полном объеме. 

Виновность подсудимого ФИО3, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области майора полиции С.А.Н., согласно которому 12.09.2018 около 11 часов 20 минут, по адресу: 

<

...> д. № был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, при досмотре транспортного средства была обнаружена пачка из-под сигарет «LD» с веществом растительного происхождения, курительная трубка с веществом растительного происхождения (л.д. 12);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, где обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD» с веществом растительного происхождения, курительная трубка с веществом растительного происхождения (л.д. 23-35);

-справкой об исследовании № 1629 от 12сентября 2018 года, согласно которой в пачке из-под сигарет с надписью «LD» на исследование представлено вещество, которое содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 5,90 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г вещества (л.д. 71);

-заключением эксперта № 2536 от 01 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 5,87 г, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам (л.д. 74-76);

-заключением эксперта № 2532 от 03 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, находящееся в виде наслоений на поверхности приспособления для курения, массой 0,10 г, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-[1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. На поверхностях приспособления для курения присутствуют следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам (л.д. 86-88); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 36791487 с находящимся внутри пачкой из-под сигарет «LD» с веществом массой 5,87 г содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2- (1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 –карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам; также осмотрен сейф- пакет № 36791503 с находящимся внутри стеклянной трубкой с мунштуком, на котором имеется вещество находящееся в виде наслоений на поверхности приспособления для курения, массой 0,10 г, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. На поверхностях приспособления для курения присутствуют следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. Данные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 94-97);

-квитанцией № 412 от 04.10.2018, о приеме сейф-пакета №, сейф-пакета № специальное помещение камеры хранения Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области (л.д. 99);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Указанный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 112-115);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3, согласно которому подозреваемый ФИО3 указал на места совершения преступления, а именно интернет-кафе, расположенный по адресу: 

<

...>, с которого он осуществил заказ наркотического средства. Кроме этого ФИО3, указал на терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, магазин «Продукты», где перевел денежные средства за приобретенный им наркотическое средство. Кроме этого ФИО3, указал на место, расположенное на остановке «Сад Учителя» в г. Челябинск, как на место, откуда забрал заказ, а именно наркотическое средство, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (л.д. 147-150);

-протоколом очной ставки, согласно которому свидетель Г.К.А. подтвердил ранее данные им показания. Обвиняемый ФИО3 показания свидетеля Г.К.А. подтвердил частично (л.д. 214-217).

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в их совокупности, сопоставив их между собой с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, приходит, к выводу о том, что все доказательства получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса, и совокупность их достаточна для постановления приговора. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре, либо об оговоре подсудимого со стороны свидетелей обвинения, в том числе сотрудников полиции в судебном заседании получено не было. Как видно из материалов уголовного дела, указанные лица допрошены в рамках уголовного дела с соблюдением всех процессуальных требований. Каких-либо противоречий в показания данных свидетелей суд не усматривает. 

Не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам, представленным стороной обвинения, суд оснований не находит, так как они являются полными, последовательными, не противоречивыми. 

Порядок изъятия наркотических средств из незаконного оборота, приобщения их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведения экспертиз соблюден.

Все заключения экспертов соответствуют требованиям, предусмотренным ст.204 УПК РФ. Выводы экспертов мотивированы, основаны на проведенном химическом исследовании изъятых веществ, противоречий не содержат, имеют ссылки на примененные методики.

Нет оснований сомневаться, как в обоснованности заключений экспертиз, так и в квалификации и беспристрастности экспертов, их проводивших.

Подсудимый не имел специального разрешения на обращение с наркотическими средствами, то есть действовал незаконно, умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, и желал их совершить.

С учетом массы изъятых по делу наркотических средств, по первому преступлению не менее 6,00 грамма, по второму преступлению не менее 0,10 грамма установленной исследованием и заключениями экспертов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки – в значительном размере и в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по факту сбыта наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-торпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,10 грамма - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по факту изъятого 12 сентября 2018 года в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный № принадлежащего ФИО3 наркотического средства - вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований не доверять показаниям свидетелей Г.К.А., Р.В.В., Р.К.А. которые показали, что наркотическое средство «спайс» они не приобретали, оно принадлежало ФИО3, который сам насыпал «спайс» в трубку и передал её Г.К.А., после чего они по очереди употребили наркотическое средство, не имеется. Изменение свидетелем Г.К.А. в судебном заседании в части того, что спайс в трубку он засыпал сам, а не ФИО3, суд оценивает критически, полагая, что данное изменение связано с желанием Г.К.А. облегчить участь подсудимого. 

Указанное обстоятельство объективно подтверждается и протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, пачка из-под сигарет, в котором находилось указанное наркотическое вещество, было обнаружено и изъято под ковриком за водительским сиденьем, т.е. в месте, где в салоне автомобиля, располагался ФИО3 (л.д.34). 

Таким образом, безвозмездная передача принадлежащего подсудимому наркотического средства в количестве 0,10 грамм для употребления иному лицу, Г.К.А., образует незаконный сбыт наркотического средства. 

Как следует из показаний свидетеля Г.К.А., которые суд признает достоверными, ранее он курительную трубку, в которую подсудимый насыпал наркотическое средство, не использовал для употребления наркотиков, поэтому вещество, находящееся в виде наслоений на поверхности указанного приспособления для курения, массой 0,10 грамм содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-торпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам, составляет значительный размер. 

Указанное вещество по химическому составу полностью идентично наркотическому веществу, приобретенному подсудимым ФИО3 и изъятому на месте совершения преступления. 

Вместе с тем, с выводами следствия о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака - "незаконной перевозки" наркотического средства, суд согласиться не может, поскольку из описания приведенного в обвинительном заключении преступного деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО3, видно, что незаконно приобретенное на остановке «Сад Учителя» г. Челябинск наркотическое средство массой не менее 6 грамма ФИО3 незаконно хранил при себе для последующего личного потребления, а его проезд с этим наркотическим средством на такси от места приобретения к месту его потребления в п. Новое Поле Сосновского района, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки, так как такси им использовалось как средство передвижения, а не для перевозки наркотика.

Кроме того, суд учитывает, что данный признак в обвинительном заключении не описан, и по существу ФИО3 не вменен. 

При таких обстоятельствах указанный квалифицирующий признак- незаконная перевозка из обвинения подсудимому подлежит исключению. 

Ссылка стороны защиты на приговор Сосновского районного суда от 19.02.2019 года, постановленного в отношении свидетеля Г.К.А., где указано, что Г.К.А. сам насыпал наркотическое средство в приспособление для курения, находящееся при нем, как на основание для оправдания подсудимого ФИО3 в части обвинения по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, не могут быть приняты судом, т.к. указанный приговор постановлен в порядке ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств, и в силу указаний ст. 90 УПК РФ не имеет преюдициального значения для настоящего уголовного дела в отношении ФИО3 и все обстоятельства по настоящему уголовному делу подлежат проверке и оценке. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ и принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены законом к категории особо тяжкого и тяжкого, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное положение, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым своей вины по ч. 2 ст. 228 УК РФ, активное способствование расследованию преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ путем дачи полных и признательных показаний, раскаяние подсудимого, положительные характеристики с места работы, жительства и учебы, молодой возраст, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд полагает, что наказание ФИО3 должно быть назначено исключительно в условиях изоляции от общества, так как данное наказание будет отвечать целям социальной справедливости и исправления подсудимого.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, впервые совершившего преступления, конкретные обстоятельства совершенного преступления, раскаяние подсудимого, суд полагает возможным признать их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, установленного санкцией данной статьи. 

С учетом совокупности смягчающих наказания обстоятельств, материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначить подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное подсудимому наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания исчислять с 21 мая 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 21 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сейф-пакет № с находящимся внутри пачкой из-под сигарет «LD» с веществом массой 5,87 г содержит производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты метиловый эфир 3,3-деметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам - хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области (л.д.99/ - уничтожить;

- сейф-пакет № с находящимися внутри стеклянной трубкой с мунштуком, на котором имеется вещество находящееся в виде наслоений на поверхности приспособления для курения, массой 0,10 г, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам - хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области (л.д.99) – уничтожить;

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № - хранящийся на автостоянке ИП «Стеблинин», расположенный на 1 км автодороги «Подъезд к с. Долгодеревенское» Сосновского района Челябинской области (л.д. 116) – возвратить его владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.К. Закиров